
      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ 
ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΦΥΤΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΟΙΝΟΥ ΚΑΙ 
ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ ΠΟΤΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση:  Αχαρνών 2  
Τ.Κ.: 10176, Αθήνα 
Πληροφορίες: Νικόλαος Ι. Ταβουλάρης               
Τηλ.:  210 212 4288 
Fax :  210 5238337 
e-mail: ntavoularis@minagric.gr 
 

 
             
 
 Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2016 
 Αριθ. Πρωτ.:4773/110328  
 
 
 ΠΡΟΣ: Όπως Π.Α.  
 
ΚΟΙΝ.: Όπως Π.Α. 
 
 

ΘΕΜΑ: «Αύξηση του φυσικού κατ΄ όγκο αλκοολικού τίτλου των 

αµπελοοινικών προϊόντων για την αµπελοοινική περίοδο 2016-2017» 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις: 

α)  Του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα, όπως κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98) 

β)  Του Π.∆. 70/22.09.2015  «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισµού και 

Αθλητισµού, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και µετονοµασία του 

σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονοµασία του Υπουργείου 

Πολιτισµού, Παιδείας και Θρησκευµάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευµάτων, του Υπουργείου Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού 

σε Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού και του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας στο 

Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού» (Α′ 114) 

γ)  Του Π.∆. 73/23.09.2015 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄116) 

ΑΔΑ: Ω9ΘΩ4653ΠΓ-Ρ1Η



 
 

 2 

2. Τον Καν. (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου 

της 17ης ∆εκεµβρίου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 

προϊόντων και την κατάργηση των κανονισµών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 

234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συµβουλίου 

3. Την µε αριθ. 331058/25.09.2008 ΚΥΑ των Υπ. Οικονοµίας και Οικονοµικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, σχετικά µε τον καθορισµό λεπτοµερειών 

εφαρµογής του ειδικού µέτρου στήριξης «Χρησιµοποίηση συµπυκνωµένου και 

ανακαθαρισµένου συµπυκνωµένου γλεύκους σταφυλιών για την αύξηση του 

φυσικού κατ΄ όγκο αλκοολικού τίτλου ορισµένων αµπελοοινικών προϊόντων» (Β′ 

2001) 

4. Την υπ. αριθµ. 9328/118691/30.10.2015 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων «Μεταβίβαση του δικαιώµατος υπογραφής «µε εντολή 

Υπουργού» στον Γενικό Γραµµατέα, Γενικό Γραµµατέα Αγροτικής Πολιτικής και 

∆ιαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, σε Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, 

Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους Τµήµατος και Υπεύθυνους Γραφείου, 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων» (Β2366 ׳) 

5. Τις εισηγήσεις των ∆/νσεων Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής των 

Περιφερειακών Ενοτήτων (Λευκάδας, Εύβοιας, Θεσσαλονίκης, Βοιωτίας, Φλώρινας, 

Ιωαννίνων, Λάρισας, Αχαϊας), την εισήγηση της ∆ιεύθυνσης Αγροτικής Οικονοµίας 

Κέρκυρας, αναφορικά µε την ανάγκη αύξησης του φυσικού αλκοολικού τίτλου των 

αµπελοοινικών προϊόντων κατά την αµπελοοινική περίοδο 2016-2017 

6. Την από 05.10.2016 εισήγηση της ∆/νσης Μεταποίησης και Ποιοτικού Ελέγχου 

Τροφίµων Φυτικής Παραγωγής του Υπ.Α.Α.Τ. 

7. Το µε Α.Π.: 34/06.09.2016 αίτηµα του Συνδέσµου Ελληνικού Οίνου για 

εµπλουτισµό επιτραπέζιων οίνων. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Επιτρέπουµε την αύξηση του φυσικού κατ΄ όγκο αλκοολικού τίτλου για την 

αµπελοοινική περίοδο 2016-2017, των κάτωθι αµπελοοινικών προϊόντων που 

προέρχονται αποκλειστικά από οινοποιήσιµες ποικιλίες αµπέλου, όπως έχουν 

ταξινοµηθεί µε την αριθ. 3534/96217/07.09.2015 Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων: 

  α) Των νωπών σταφυλιών, του γλεύκους σταφυλιών που έχει υποστεί µερική 

ζύµωση και του νεαρού οίνου που βρίσκεται ακόµη στο στάδιο της ζύµωσης, µε 

ΑΔΑ: Ω9ΘΩ4653ΠΓ-Ρ1Η



 
 

 3 

προσθήκη συµπυκνωµένου γλεύκους ή ανακαθαρισµένου  συµπυκνωµένου 

γλεύκους σταφυλιών 

  β Του γλεύκους σταφυλιών, µε προσθήκη συµπυκνωµένου γλεύκους ή 

ανακαθαρισµένου συµπυκνωµένου γλεύκους σταφυλιών ή µε µερική 

συµπύκνωση συµπεριλαµβανοµένης και της αντίστροφης όσµωσης 

  γ)  Του οίνου, µε µερική συµπύκνωση µε ψύξη. 

2. Η αύξηση του φυσικού κατ΄ όγκο αλκοολικού τίτλου των νωπών σταφυλιών, του 

γλεύκους σταφυλιών, του γλεύκους σταφυλιών που έχει υποστεί µερική ζύµωση, 

του νέου οίνου που βρίσκεται ακόµη στο στάδιο της ζύµωσης και του οίνου, για 

την αµπελοοινική περίοδο 2016-2017 δεν τυγχάνει οικονοµικής ενίσχυσης 

σύµφωνα µε τον Καν. 1308/2013, όµως, ως οινολογική πρακτική, ακολουθεί 

τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι αντίστοιχες διατάξεις του εν 

λόγω κανονισµού και ιδίως το Παράρτηµα VΙΙΙ και της υπ. αριθµ. 

331058/25.09.2008 Κ.Υ.Α. των Υπ. Οικονοµίας και Οικονοµικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

Η αύξηση του φυσικού κατ’ όγκο αλκοολικού τίτλου επιτυγχάνεται µε τις 

ανωτέρω οινολογικές πρακτικές και δεν µπορεί να υπερβεί σε καµία περίπτωση 

το 1,5% vol. 

3.  Η παρούσα εφαρµόζεται και σε αµπελοοινικά προϊόντα που προορίζονται για την 

παραγωγή οίνων µε Προστατευόµενη Ονοµασία Προέλευσης (ΠΟΠ) Αµύνταιο, 

ωστόσο δεν εφαρµόζεται σε αµπελοοινικά προϊόντα που προορίζονται για την 

παραγωγή οίνων µε Προστατευόµενη Ονοµασία Προέλευσης (ΠΟΠ) πέραν του 

προαναφερόµενου. 

 

        Με Εντολή Υπουργού 

 Η Προϊσταµένη της Γεν. ∆/νσης 
   
                  
                  Ελένη Αθανασοπούλου 

ΑΔΑ: Ω9ΘΩ4653ΠΓ-Ρ1Η



 
 

 4 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

 
ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Γενικές ∆ιευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής  

     Έδρες τους 

2. ∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής/Αγροτικής Οικονοµίας 
Περιφερειακών Ενοτήτων  

     Έδρες τους 

3. Περιφερειακά Κέντρα Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου  

     Έδρες τους 

 
ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1.  Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 

• Γρ. Υπουργού κ. Ε. Αποστόλου 

• Γρ. Αν. Υπουργού κ. Μ. Μπόλαρη 

• Γρ. Γεν. Γραµµατέα κ. Ν. Αντώνογλου 

• Γρ. Γεν. Γραµµατέα Αγροτικής Πολιτικής & ∆ΚΠ κ. Χ. Κασίµη 

• ∆ιεύθυνση Συστηµάτων Καλλιέργειας, Τµήµα Αµπέλου & Ελαίας 

2.  ΜΕΑ – Βρυξέλλες, Γεωργικό Τµήµα 
 Rue Jacques De Lalaing 19-21, 1040, Bruxelles 

3.  Ινστιτούτο Αµπέλου και Οίνου 
 Σοφ. Βενιζέλου 1, 141 23 ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ 

4.  Εθνική ∆ιεπαγγελµατική Οργάνωση Αµπέλου και Οίνου 
 Μαρίνου Αντύπα 86-88, 163 46 ΑΘΗΝΑ 

5.  Σύνδεσµος Ελληνικού Οίνου (ΣΕΟ) 
 Νίκης 34, 105 57 ΑΘΗΝΑ 

6.  ΚΕΟΣΟΕ 
 Λ. Ριανκούρ 73, 115 23 ΑΘΗΝΑ 

7.  Ένωση Ελλήνων Οινοποιών 
 Λ. Βουλιαγµένης 178, 172 35 ∆ΑΦΝΗ 

8    Ένωση Οινοπαραγωγών Αµπελώνα Πελοποννήσου (ΕΝ.Ο.Α.Π) 
    Συγγρού 1, Φλιάσιο Μέλαθρον, 205 00 ΝΕΜΕΑ 

9.   Ένωση Οινοπαραγωγών Αµπελώνα Κρήτης 

10. Ένωση Αµπελουργών Οινοποιών Νήσων Αιγαίου (ΕΝΟΑΝΑ) 

11. Ένωση Οινοπαραγωγών του Αµπελώνα της Βορείου Ελλάδος (ΕΝΟΑΒΕ) 
    Γιαννιτσών 90, 54627 Θεσσαλονίκη  

12. Ένωση Οινοπαραγωγών του Αµπελώνα της Αττικής (ΕΝ.Ο.Α.Α.) 
   1o χλµ Λεωφόρου Πικερµίου-Σπάτων, 19009 Πικέρµι 

13. Ένωση Οινοπαραγωγών Αµπελώνα Κεντρικής Ελλάδας  (ΕΝΟΑΚΕ) 

14. Ένωση Ελλήνων Οινολόγων 
      Λ. Ριανκούρ 73, 115 23 ΑΘΗΝΑ 

15. ΠΑΝ.Ε.Π.Ο. 

     Βεραντζέρου 15, 106 77 Αθήνα 

 

ΑΔΑ: Ω9ΘΩ4653ΠΓ-Ρ1Η


		2016-10-05T15:24:35+0300




